

TELEGRAFUL ROMAN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.

Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.

Pentru streinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei arhidieceșane Sibiiu, strada Măcelarilor 47.
Correspondențele sînt a se adresa la:
Redacțiunea „Telegrafului Român“, strada Măcelarilor Nr. 30.
Epistole nefrancate se refușă. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori
15 cr. rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr
pentru fie-care publicare.

Nr. 3456 Scol. 1885.

Notificare oficială.

La preparandiile din Cluș și Székely-Keresztur se vor face esamene din limba maghiară și cu acei învățatori, cari fără a lua parte la cursurile suplitorice pentru acest studiu, prin diligență proprie și-au însușit limba maghiară.

Esamenele se vor face până inclusive **20 August a. c. st. n.**

Învățătorii, cari voesc să se supună esamenu-lui din limba maghiară, au a-și presenta în persoană documentele de justificare la inspectorul respectiv regesc de școală, ca ele apoi să se transpună pe calea aceasta directoratelor dela amintitele preparandii.

Din ședința consistoriului arhidieceșan ținută în Sibiiu la 18 Iuliu 1885.

Nicolau Popea m. p.,
archimandit și vicariu arhiepiscopesc.

Sibiiu, 31 Iuliu v. 1885.

E greu a-ți stăpâni țipetul de durere, când lovirile nemiloase se îndreaptă cu înverșunare asupra ta, este și mai greu însă a-ți stăpâni indignațiunea, vădînd cum se îmbată lumea cu apă rece și aceasta tocmai acum, când rațele adevăratei lumini au început a străbate pretutindenea.

Cu indignațiune va privi ori-ce om de omenie la manifestările de pretenie între francesii dela expozițiunea regnicolară din Budapesta și arangiatorii șovinismului unguresc de ađi, cu indignațiune, încât adevăți bărbați de valoare francesi închină în onoarea libertății din Ungaria, libertate ca și carea numai în fantasia unui om crescut în ideile secolului nostru se poate închipui.

Din țara libertății, din Francia, am venit în țara libertății, în Ungaria, așa vorbesc literații francesi, veniți să admire opera grandioasă a libertății dela noi, și bărbați literați unguri înflăcărați de nobilul curagiu modern, le răspund: noi cesti din patria libertății ve salutăm pre voi, cei din patria libertății.

N'am esagerat nici odată în viața noastră de publiciști, din contră suntem invinuiți, că avem conivențe când cu guvernul, când cu cei ce fac ađi opiniunea publică în Ungaria, în sensul maghiarisirii forțate. Invinuirea ni se face de către ai noștri. Avem deci dreptul și datorința a pretinde să fim înșirați între puținii, cărora nu li se impută esagerare în diaristica noastră.

Nu esagerăm deci, când în numele nostru vorbind, dăm sinceră expresiune indignațiunei noastre față cu escamoteria înscenată în Budapesta din

incidentul venirii unor literați francesi, cari se simt chemați a lăuda în numele Franciei libertatea cea nemărginită, care și revarsă binefăcătoarele sale rađe de lumină și căldură asupra noastră a fericitilor cetățeni din Ungaria.

Se vorbesce adevă de noi fără a se reflecta la ticăloșia în care ne trăgănam noi ăilele. De aceea fără a fi agresivi la acest loc, ne vom face și noi datorința, ca să se scie pe unde numai se va putea, că idilica fericire, de care se vorbesce între păhare, poate să existe în fantasia cutărui poet frances, fie el Louis Ulbach. Coppée — sau Dumneșeu mai scie care.

Esposițiunea din Budapesta se exploatează politicesce spre a glorifica libertatea cea mare dela noi. Se arangiază bancheturi, vinul înveselesce inima oamenilor, desleagă limba, și se alarmează Europa cu libertatea proverbială ce domnesce în Ungaria.

Și cu mâna pe conștiință vorbind, la noi numai adevărată libertate nu se află.

Vom ceti deci prin ăilele din Paris și Bruxella laude preste laude despre libertatea din Ungaria. Bărbați de renume unui Lesseps, Ulbach, Coppée, o sumă de literați și publiciști francesi și belgici vor cânta dithirambe libertății dela noi, fără a spune însă, că ei au aflat această libertate în servirea de mîncări și beuturi la mese bogate, arangiate de oamenii chemați a forma opinia publică pentru actualul curent de maghiarizare.

Dacă literații francesi nu priveau lucrurile cu atăta frivolitate, dacă treceau din Pesta și luau drumu spre nord, atunci dau de comitatele Arva, Trencin, ca să ne tăcem celelalte. Aici de bună seamă nu întelneau nici palaturile pompoase, nici guri pline de laude proprii, nici mese bogate, încărcate cu mîncări și beuturi, ci întelneau bordeie miserabile, un popor sêrac, lipit pămîntului, care n'are decât sufletul și limba, și și aceste ultime rămășițe, cari constituiesc esența eului lor, sunt atacate, cređind că se face serviciu patriei răpind omului și cel din urmă semn, prin care se vedesce originea lui de seminție pămîntească.

Despre aceasta nimica nu sciu literații francesi. Asemenea nu vor fi sciind nici despre plîngerile sêrbilor, ale sasilor și românilor, nu despre gravaminele bisericilor din Ungaria, nu despre miseria justiției noastre, unde se prinde omul de viu și se ține pe foc până se face scrum, după cum ne spuse ăilele acestora un ăiaru din capitală, nu despre tirănia la care sunt espuși ampoiții români dela administrație, încât și trebuie să-și curme viața, după cum ne raportează confrății noștri din Timișoara, nu despre tractarea școalelor noastre, în cari s'a introdus limba maghiară numai pentru că ea este limbă maghiară, și fără a se putea aștepta la vre-un rezultat în învățarea ei; nu vor scii acești savanți din rassa latină nici aceea, că se intențio-

nează o totală nimicire a tuturor locuitorilor din Ungaria, cari nu sunt pentru ideia de stat unguresc, după cum ni-o înfățișează domnul Bausnern în adresa sa către alegătorii sei din Agnita. Nu vor fi sciind acești adoratori ai libertății din Ungaria nici aceea că ideia de stat maghiar se promovează pe cale socială prin reuniunile de maghiarizare, la cari noi în veci nu vom adera, nu vor scii deci că după teoriile moderne va trebui să peară slovacul, sasul, sêrbul și românul, spre a se susținea statul pre basa consolidării intenționate și noue pentru prima dată bine precisate de către domnul Baussnern, și ei nu vor scii nici ceea ce a ăis eri „Pesti Napló“ la locul prim: „cine nu e cu noi, e contra noastră,“ prin urmare trebuie nimiciti.

O nefericită luptă de rassă s'a înscenat la noi. Elementul domnitor nu mai face secrete din tendențele sale, el voesc să ne amalgamizeze pre toți și să facă un stat unitar maghiar. Aceasta o numesc frății noștri francesi și belgiani libertate.

E greu a nu te indigna la vederea de astfel de lucruri. Sunt oameni cu trecere acești savanți francesi. Curtoasia cu care au fost ei priviți i deobligă la contraservicii. Ei vor lăuda deci libertatea dela noi.

Un ăiaru din capitală ne spune că la aceste banchete s'au încheat mai multe raporturi pretinensi.

Aceste raporturi pretinensi nu vor fi fără urmări — ne ăice tot acelaș ăiaru.

Noi o credem. Ceea ce se vorbesce ađi din datorința pentru ospitalitate, se va susținea pe viitoru din considerare la pretinie.

Întreagă înscenăria e în stare a sbrobi în omul de omenie credința în adevăr și dreptate, și noi din istorie scim, ce verdict a urmat după escamoteria lui Potemkin.

Sibiiu, 1 August v. 1885.

Cu pași repeđi suntem înpinși spre o catastrofă.

Aceasta ne este convingerea, pe care ne o impun stările de lucruri și desvoltarea lor tot mai amenințătoare și mai amenințătoare. Și nici nu se poate altfel. Într'adevăr ne umplem de cele mai serioase griji, când observăm cu atenție mersul lucrurilor la noi în Ungaria.

Persecutările înscenate de pressă și sub auspiciile acesteia de întreaga societate maghiară, nu numai că nu înceată, dar aproape nu este ăi, în care să nu se facă, să nu se întreprindă ceva în contra noastră cu scop de a ne estermina.

Maghiarii în frunte cu pressa jidănită lucră cu o rară și neobicinuită perseveranță în direcția aceasta. Și în măsura în care cresce acest selbatic curent, în aceeași măsură ni se impune și nouă o

FOIȚA.

IN MARAMUREȘ.

DE
Rudolf Bergner.

(Trad. de Yff.)

VI.

Șugatag. — Sate românești. — Înc'odată dreptatea maghiară. — Budfalău și haiducul Pinte. — Șcalda dela Breber. — Cătră răsărit. — Șesul Vissoin sus. — Borsa. — Prăpastia Tătarilor. — Peste granițe.

(Încheiere.)

După nenumărate sucituri sosim în virf. În fața noastră stă mai sus schițata mare de munți, lângă noi o vale adâncă și dincolo earăși munți acoperiți cu zăpadă. Dar nouă priveliști se desfășură înaintea ochilor noștri. Cășulia unui îngrijitor jidan aședată pe culmea muntelui formează un contrast șod cu brađii verđi și cu zăpada adunată printre ei. Ce semnificativă ni se pare împrejurarea aceasta! Chiar și culmea cea mai înaltă a

munților acestora, ultimul punct al Maramureșului, l'a ocupat fiul lui Israil, și în casul de față nu numai ca să facă negoț, dar chiar ca să se lupte cu natura și să servească cauza civilizațiunei! Acum ne coborim repeđe; am trecut preste zidul despărțitor al apelor și zărim în vale cum șerpuesce un riuleț argintiu, este Bistrița aurie, un riu lateral al Prutului. Trunchiuri de copaci doborîți se vîd în mare număr pe lângă malurile lui, ear în preajma lor români muncitori. Preste vară calea nu e nici decum părăsită, călători singuratici și jidani cu mărtoage slabe umblă încoaci și incoale; dela marginile pădurilor se aud talalangele turmelor de vite ce se tăzesc la sunetul cimpoiului păstoresc. În valea Bistriței lucră necurmat un ferestreu mare, și n'curend sosim la o grămadă considerabilă de case, ele fac parte terestrului și sunt proprietatea unui jidan.

Bistrița formează hotarul între Ardealul romantic și încunjurat de munți și între țara păduroasă a Maramureșului. Ce ne cade la o parte aparține, de comitatul nostru jumătate selbatic, partea de dincolo se ține de Transilvania. La început șesul nu e prea romantic, ba-i aproape monoton, dealuri pleșugite, se ridică când în dreapta când în stînga noastră. Încetul

cu încetul se sporesce pădurea și după o călătorie lungă, abia la apusul soarelui dăm de două case singuraticice ale îngrijitorilor de drumuri; aici suntem primiți foarte ospital și ne petrecem în visuri ultima noapte în Maramureș. Luna se ridică pe bolta ceriului, stelele luminează șesul selbatic, riul își varsă vâjeind valurile sale, ear gazdele noastre, cari sunt germani din Bucovina, cântă din citeră și ne spun, că Ruthenii acestui ținut nu sunt oameni tocmai cum se cade. O jumătate de oară mai la vale zace Tiso o crăjmă izolată. Se întâmplă, că în Dumineci întâl-nesc Ruthenii lângă „palinca“ lor câte un străin, în sănătatea căruia închină bucuros. Și de-i va plăcea călătorului vr'una dintre neveste și voiesce să-i dee rendezvous între patru ochi, soțul ei nu numai că nu se superă, dar se simte chiar onorat și se uită cu fală la tovarășii sei mai fără noroc. El își ăice: „de-i place și altuia de nevasta mea, este un semn, că am gust bun, nu-i place nimēnui, ce folos am da ea.“

Đina următoare trecem preste un pod de lemn, ne cufundăm într'o pădure cu dulci miresme și soarbem aer pe pămînt ardelenesc. Am părăsit o țeară plină de păduri frumoase, de stări patriarhale și

resistență tot mai pronunțată, — ni se impune o activitate tocmai în direcție contrară. Eiar rezultatul acestor două curențe diametral opuse, după legile firei nu poate fi decât o ciocnire foarte vehementă, o catastrofă inevitabilă.

Simțim o adevărată durere ca fii devotați ai patriei noastre comune, când constatăm adevărul acesta. Și cum se nu? Unde ar putea fi Ungaria, dacă ar domni buna înțelegere și egala îndreptățire între naționalități, dacă regimul ar fi părinte iubitor și pentru unii și pentru alții, dacă n'am fi tractați ca nisce copii mașteri, în țara noastră. De sigur că nu acolo, unde o mână nefericite vede politici de aji.

Nouă ni se pare că și cei dela cârmă, ved, că nu mergem spre bine, numai că ajunși pe povârniș nu se mai pot opri, ci dau înainte pe un noroc, așteptând să vadă sfârșitul. Căci ar fi o adevărată nebulie a presupune atâta orbie din partea maghiară, ca să nu vadă ei, că prin nefericita politică de aji se ruinează forța morală și materială a statului ian numai așa de flori de măr, ca să le fie haznă celor dela domnie. Ei trebuie să scie: că prin ațitarea neîntreruptă a spiritelor și așa foarte agitate și învrăjbite și prin o risipire oarbă a banilor, câștigați din datorii colosale, nu vor putea ajunge la un bun sfârșit. Și tocmai pentru-că o știu, trebuie să urmăresc un scop mai îndepărtat cu sistemul politic de aji. Noi credem a fi găsit înțelesul acestui nefericit sistem.

Maghiarii cu toate fanfaronadele lor de popor mare și tare, de putere importantă în concertul popoarelor Europene, se simt totuși în momentele lor mai lucide prea slabi, prea neînsemnați. Contingentul jidano-maghiarilor e cu mult prea mic, ca să le poată da forța și importanța dorită de ei; s'au apucat dară cu bine cu rău ca să se recruteze nouă puteri dintre numeroasele naționalități ale Ungariei. Dar aceste resistă. Nu face nimic. Forța primează dreptul; în lupta pentru existență suntem noi cei mai tari, și ei cei mai slabi, noi trebuie deci să învingem — și-a fi dicend guvern și pressă. Numai că nici atâta nu-i poate mângăia. Trece prea mult timp la mijloc și mai cine știi cum s'a 'nturna foaia dacă i dăm curs liber dezvoltării lucrurilor, trebuie deci să intervenim cu puterea statului ce o avem în mână, ca să slăbim pe contrarii maghiarismului și să sporim pe toate căile forța de rezistență a acestuia. Așa s'a făcut. S'a introdus limba maghiară în toate scolile din Ungaria în mod obligativ, limbile naționalităților s'au lăsat unde și unde, în cele mai multe locuri numai în mod facultativ; la oficiile publice fără de cunoștința limbii maghiare nu poți face nimic; reuniunile noastre puține câte avem le împiedecă guvernul în activitate și ajutorarea lor din partea fraților noștri o întredice, iar înființarea de asocieri nouă ne o oprește în mod categoric, bisericile noastre le deosește, puțina subvenția, care o aveau le-a luat-o. Dar lucrul naibii. Nici aceste represalii n'au putut frânge pe nema-ghiari.

Ajuns pân'aci un om cu minte ar fi putut vedea că sistemul seu politic trebuie să fie greșit, de oarece toate eforturile n'au avut nici un rezultat practic; cu toate acestea el nu s'a oprit, a continuat cu principiile sale de exterminare, continuă și acum și noi suntem în firma convingere că va mai continua. Bine, dar până când?! Asta nici cei mai inițiați nu o pot sci. Destul că sunt înțelegi a continua până în infinit, sunt înțelegi să pregătească nește evenimente, pe cari să le poată apoi exploata în favorul lor. Trebuie să vină un timp, când li se va părea oamenilor acelora — dicce guvernul — ne mai suportabilă starea aceasta de lucruri; vor fi siliți a se

bune și rele, unde natura și oamenii sunt încă pe jumătate sălbatici și unde se ivesc estremele mai mult ca în alte părți. Multe mai sunt de îndreptat, până vor domni stări de lucruri regulate și până când belșugul averilor naturei se va putea exploata într'un mod corespunzător; de cât că începutul l'a făcut regimul și unii bărbați devotați, și astfel nu suferă nici o îndoială, că spiritul popoarelor ungurene, care de câte-va decenii încoace s'a deșteptat, se va deslipi de trecutul seu — în privința culturală — puțin glorios și și va elupta un triumf minunat. Dar este de dorit, ca regimul să fie condus de rațiune și să nu deștepte ura națională, care este omului de rând încă necunoscută, ba chiar din potrivă să tracteze cu toți supușii sei egal. Și să nu fie acesta ultimul cuvânt în cât privesce mai cu seamă Germanii din Maramureș! În nici într-o parte a Ungariei nu se poate apreția mai bine activitatea și valoarea forțelor germane, ca în țeara de păduri a Maramureșului, căci aici locuiesc maghiari într'un număr neînsemnat numai în regiunea fructiferă a Tisei, în vreme ce brațele germane au lucrat cu secura, ca să prefacă străvechile păduri în sol cultivabil. În

atinge de mijloace oprite în contra noastră și prin urmare a statului. Dacă o vor face, e vai de steaua lor, iar politica noastră și a ajuns scopul ei final; îi facem să amuțască, îi sdrobim capul viperei, și lasă dacă nu vom face cetățeni supuși ai ideii de stat maghiar din ei. Acesta și nu altul poate fi înțelesul politicii de aji, Noi nu i putem afla altă explicație. Se tinde a ni se pune lealitatea noastră la probă. Dar punăse, că destul de șireți și bine disciplinați suntem noi ca să nu dăm în cursa ce ni se pune și cu mult mai credincioși patriei noastre, decât a ne lua refugiul la mijloace ilegale pentru apărarea drepturilor noastre.

Nu. Domnii maghiari se o știe, că poporul român nu și a ridicat nici odată arma sa de cât pentru apărarea țerei și a tronului. Tradițiunile sale istorice îl fac necapabil pentru acte ilegale, dovadă Horia și Iancu, dovadă istoria națională întreagă.

Că cât i de greșită o asemenea politică, pe lângă aceea că-i foarte riscată, lăsăm să judece publicul cetitor. Repetăm una din două: sau nu are politica dominantă de aji nici un înțeles, sau înțelesul ei, este acela spus de noi.

Ca mulți din generațiunea noastră mai tine ă, și scriitorul acestor rânduri și a făcut cursul studiilor la un institut maghiar. Și își aduce foarte bine aminte, că profesorul de istorie, un maghiar neaoș, o spunea de repețite-ori, că ungurii în mijlocul atâtor elemente streine, trebuie să impună prin cultura lor, prin instituțiunile lor culturale, una, ca să se poată amalgamisa mai ușor elementele eterogene din patriă, earalta, ca să atragă atenția Europei asupra lor, care prețuindu-i ca pe un element de cultură indispensabil în aceste părți, la vreme de grea cumpănă ca și cum au fost cele din 48 (*a negyvenyolczashoz hasonló válságos időkben*) să-i apere și să-i susțină pe conta celorlalte naționalități.

Și intradevăr dacă luăm în privire necuaficabila ușurință, cu care se aruncă milioanele împrumutate pentru opere naționale maghiare cu un personal brillant, pentru zidirea edificiului parlamentar, pentru reconstruirea Seghedinului, pentru arangiarea de esposiții pompoase, cari ne pun în perspectivă de nou un deficit de circa 12 milioane fl., pentru deschiderea unei a treia universități, etc. etc., — toate și toate numai pentru cetățenii de naționalitate maghiară a statului, — dacă luăm toate aceste în privire, ni se pare că între părerea unui profesor de renume propagată „ex cathedra” și între politica dominantă de aji este o foarte intimă legătura.

Dar agitați, — dicce maghiarii, când scrieți astfel de lucruri. Nu agităm. Espunem numai părerile noastre despre situația de aji; cătră maghiari nu ne putem adresa, căci puțința de înțelegere între dênșii și noi va ajunge a fi aji mâne imposibilă. Meargă numai pe calea apucată. Nu a noastră va fi rușinea, când vor fi siliți a se rentoarce.

Yff.

Revista politică.

Cea mai însemnată cestiune internă este apelul deputatului din cercul Agnita, Baussnern, pe care-l comentează toate diarele din capitală. Nime-nu se îndoiesce, că acest apel nu va afla resunet la alegătorii sasi din Agnita. Diariul opozițional „Budapester Tageblatt” pe basa unor sigure informațiuni aduce scirea, că pasul domnului Baussnern a provocat resens în acia, la adresa cărora s'a făcut apelul, și că se încenează o demonstrațiune contra acestui nou membru al reuniunei de maghiarizare.

contra ideii de drept și în contra conștiinței își dau oamenii silința, ca să le răpească limba fără de a reflecta la cuvintele poetului, care dicce: „*Wer mir meine Sprache raubt, raubt die Ehre meines Volkes und meine Ehre.*” (Cine îmi răpește limba, răpește onoarea poporului meu și onoarea mea). Generațiunea mamelor bătrâne se va stinge în munții acestia, și urmașilor lor nu le va conveni, dacă nu vor fi priviți de maghiari. Devine tot mai evident, că aceste colonii, cari în decursul veacurilor eșind din sinul poporului german s'au așezat în sinul Carpaților, vor dispărea, devine tot mai simțită necesitatea, de a se întemeia colonii pe alte continente, cari se stee sub regimul imperial, și în cari forțele superflue ale poporului se poată esista fără de a fi perdute pentru patria lor. Astfel nu se va mai putea întempla, ca grupe întregi de populațiune germană — precum se întemplă în întunecoșii Carpați — să dispară fără nici o urmă a activității lor, neremânând despre luptele și triumfele lor afară de o tradițiune trecătoare, nimic, o tradițiune povestită de urmași de altă limbă, sara la lumina arginție a lunei și la luciul miradelor de stele, încet și tainic.

Unele dintre diarele maghiare ne prezentează lucrul ca eșit din consiliul deputaților sasi. Prin aceasta s'ar prepara terenul, ca deputații sasi să intre cu toții în partida guvernamentală.

Noi nu o credem. O cale așa de rușinoasă nu-și aleg deputații sasi. Demnitatea lor națională nu le permite o asemenea înjosire.

E probabil că sasi se-și schimbe atitudinea politică, mai ales vedând, că ea este cu mult mai stearpă decât li s'a părut fraților sasi la început. La cazul de schimbare în atitudinea lor politică, ca oameni practici, deputații sasi și vor afla ei modalitatea trecerei. Prudența și circumspecțiunea sunt virtuțile lor ereditate, și noi scim că ei au fost neadormiți în aplicarea acestora.

Comitele Kálnoky, ministrul nostru de externe, a plecat la Varzin spre a conferi cu principele de Bismarck. Se crede că se vor stabili principiile unei uniuni vamale, care va mijloci o regulare a referințelor comerciale în Europa, referințe, cari au stricat echilibrul între cele mai multe dintre staturile europene.

Cestiunea israelită earăși este pusă la ordinea zilei, și ea amenință a se descărca earăș în capul României. O deputațiune de evrei s'a plâns diarele acestea la ministrul president Salisbury, acuzând România cu persecuțiuni evreiesci. Ministrul Engli-terei a promis, că el va lua în scut pe evrei.

Cu privire la acest obiect eată ce scrie „Telegraphul” din Bucuresci:

În fața dușmanului comun, se fim uniți. Să dispară diferențele de partidă, de nuanță politică.

Patria noastră — România este în pericol. O înaltă trădare, o trădare infamă s'au urzit în sinul poporului român și trădătorii sunt liberi încă, ei conspiră la lumina zilei, fără ca justiția țerei să fie sesisată, fără ca ușile temnițelor să se deschidă pentru a înghiți pe miserabili. Sâmbăta trecută, „Agenția Havas” ne-a comunicat următoarea depeșă: „Lord Salisbury a primit aji o deputațiune de israeliți, veniți pentru a cere intervenirea puterilor, care au semnat tratatul din Berlin, pentru a pune capăt persecuțiunilor, de care ovreii ar fi victime în România. Lord Salisbury respunse că Englitera nu se desinteresează de sigur de această cestiune, „că regretă procedările românilor în privința ovreilor, dar că cestiunea e delicată, și că guvernul va face tot ce va putea.”

Cu trei zile înainte de această depeșă, a apărut în capitală o foaie ovreiască, care, între altele, tipări următoarele linii:

„Când nu se vor supune, vor veni represaliile”. Lucrul e natural, — ce s'ar mai putea crede de consecința puterilor celor mari, când ele, vedând relele, ce ne impresoară, vedând prăpastia în care vom ajunge și, ceva mai mult, vedând o barbară asuprire, asupra unei părți din poporul nostru: când aceste puteri ar sta neutre și nepăsătoare?

Singuri ovreii din țara noastră au nevoie de aceste lucruri, și noi, încă o dată spunem, nu vom putea spera în realizarea lor, decât, atunci când represaliile vor fi în adevăr serioase.

Spre fericirea noastră, putem însă anunța, după informațiunile ce le avem, că timpul nu e depărtat, și că în curând vom vedea o dreptate și pentru acești oameni atât de muncitori și atât de prigoniți de guvernul numit liberal.

Atât pentru aji.

Așa dar este vădit, este nedubitabil, că ovreii de aci au organizat deputațiunea, care a mers în streinătate pentru a cere intervenirea puterilor străine spre deslegarea cestiunii ovreiesci. Mai mult decât atât, un organ ovreiesc de publicitate cuntează a vorbi de *represalie*, îndrăsnesc a declara că, *spre fericirea ovreilor, el este informat că timpul nu e departe când puterile străine vor recurge la represalie*, pentru a forța pe români a da drepturi politice și economice ovreilor ce se află în România.

Și aceasta se scrie cu trei zile înainte de a fi cunoscut cine-va că o deputațiune este organizată la Londra!

Guvernul nostru este înarmat de o lege specială precisă, care i dă dreptul de a espulsa fără nici o altă procedură juridică, decât simpla resoluțiune luată de consiliul de ministrii, pe străinii cari, aflându-se în România, vor conspira în contra siguranței statului.

Guvernul trebuie să scie că în codul nostru penal există un articol special privitor la *înalta trădare*. Acest articol sună limpede și lămurit: cel care va face apel la intervenirea străinilor, va fi pedepsit cu o închisoare dela 5 și până la 10 ani de muncă silnică. Crima de *înalta trădare* e pedentă de corecțional.

Ce face guvernul, dacă legile țerei îl obligă a usa de legea specială, făcută în contra dușmanului intern?

Ce face justiția țerei, dacă codul penal o obligă să intervieve și să stirpească răul cu rădăcină cu tot?

Conduita infamă a ovreilor cari au cutezat să ceară intervenirea străinilor în afacerile noastre interne, ne aduce aminte un fapt din istoria modernă a Elveției.

Să luăm exemplul dela această țeară, unde lucește soarele binecuvântat al libertății.

La 1873, partidul radical al cantonului de Geneva birui în alegeri pe partidul clerical. Monsi-niorenle Mirmillot, nunțiul și arhiepiscopul Genevei, fiind șeful partidei clericale, turbase de furia învingerii. Basat pe dreptul său de cetățean elvețian, acest om scrisese și tipări o broșură în care denunța Europei, că Elveția a devenit cuibul revoluționarilor socialiștilor, anarhiștilor, etc., etc; nunțiul papal îndemna Europa să vie cu represalii și să curățe Elveția de aceste elemente. Broșura Monseniorului Mirmillot a produs un efect zdrobitor asupra poporului elvețian, zelos în patriotismul său. Ca un singur om s'au ridicat toate partidele politice și cu unanimitate a fost votată *expulsiunea pe viață* a miserabilului trădător. Monseniorul Mirmillot, cetățeanul elvețian, a fost dus între doi gendarmi până la hotarele țerei.

Eată dar cum scie a se apăra de trădători un popor patriot și iubitor de țeară.

Să luăm exemplul dela acest valoros popor!

Este bine, este indispensabil ca guvernul să fie aspru în asemenea ocaziuni, căci teamă ne este că machinațiunile unor ovrei să nu ajungă a transforma frumoasa noastră Românie în teatrul unor evenimente triste și desgustătoare. Ca buni patrioți, nu voim să vedem țeara noastră urmând exemplul barbar al rușilor și al maghiarilor; nu voim ca prin orașele noastre să se facă măcelul unei populațiuni evreiesci nevinovate. Departe de noi acel timp, când am fost martori scenelor triste, ai silurilor nedemne. Dar cine ne poate garanta că răbdarea poporului indignat de conduita miserabilă a unor trădători, nu se va isprăvi, și că, teribil în furia sa, acest popor nu se va ridica ca un singur om, pentru a tranșa odată pentru totdeauna cestiunea evreilor.

Îndemnăm dar pe guvern să nu adaste nici un minut; îndemnăm justiția țerei să se sesizeze de criminali.

Evreii străini, cari au urdit în umbră o conspirațiune în contra țerei, cari culeg prin țeară tot felul de calomnii, pentru a-le da drept fapte comise în contra evreilor — să fie imediat dați afară din țeară.

Evreii-români, cari „sunt fericiți a putea anunța”, că în curând se vor începe represaliile puterilor

străine, să fie dați judecății și pedepsiți, precum legea-o cere.

Ear puterilor străine, care vor cuteza să se amestece în afacerile noastre interne, care vor voi să ne forțeze a da drepturi evreilor, de a cumpăra pământuri și de a exploata pe țeranii români, li se poate totdeauna răspunde, că în momentul chiar când un guvern, ori care va fi el, va cuteza a face aceasta, în acel moment un măcel groasnic va mânji România.

Să nu uite străinii că țeara românească e mică, dar că fi acestei țeri sciu a muri pentru neater-narea sa.

Varietăți.

* (Denumire.) Maiestatea Sa regele s'a în durat prea grațios a denumi la propunerea ministrului de culte și instrucție publică Aug. Trefort, pe dl Dr. Victor Babeș fost profesor privat, — de profesor public extraordinar la facultatea de medicină a universității din Budapesta.

* (Himen.) Candidatul parohiei Toplița română Georgiu Maier s'a logodit în 21 Iuliu a. c. cu Cornelia Tamaș, afabila fiică a parochului nostru din Deag. Le dorim viață lungă și fericită.

* (Postal.) Se deschide oficiu postal:

1. În *Feldioara*, comitatul Brașov.

Condițiuni: Contract de oficial și cauțiune 100 fl. Emolumente: Salariu anual 160 fl., pașal de cancelarie 40 fl., și pentru comunicația de două ori pe zi cu gara de acolo 300 fl.

2. În *Bogata*, comitatul Turda-Arieș.

Condițiuni: Contract de oficial și cauțiune 100 fl. Emolumente: Salariu anual 120 fl., pașal de cancelarie 40 fl., și pașal pentru cariolă până la gară 120 fl.

3. În *Bistrița-Monor*, comitatul Bistrița-Năsăud.

Condițiuni: Contract de oficial și cauțiune 100 fl. Emolumente: Salariu anual fl. 120, pașal de cancelarie fl. 40 și pașal pentru comunicația de toată ziua cu posta din Nagy-Sajó fl. 150.

4. În *Mamja*, comitatul Solnoc-Doboca.

Condițiuni: Contract de oficial și cauțiune fl. 100. Emolumente: Salariu anual 150. și pașal de cancelarie 40 fl.

Suplicile să se trimită în trei săptămâni la direcțiunea de poștă în Sibiiu.

* (Pungași) Acești musafiri s'au înmulțit așa de mult, încât pe fie-care și auzi câte ceva nou. „Gazeta Olteniei” din Craiova relatează următoarele:

În seara de 14 Iulie curent, la magazinul de Coloniale Stoianovici et Petrovici de sub hotelul Paris, se prezentă un inivid și cere mai multe mezele care costau suma de lei 9 b. 75.

— „Dați-mi un băiat, țișe pungașul, să meargă până la coconul Iorgu Cacaleceanu unde sunt fecior, să-și ia banii; dar dați restul la 100 lei, căci așa au țișe coconul.”

Negutătorul dă restul până la 100 lei băiatului din prăvălie și pleacă împreună cu presupusul fecior.

La ușa intrării în casele dlui Cacaleceanu, un alt pungaș, bine îmbrăcat, aștepta sosirea acestora.

— „Sărut mâna coconășule, se grăbi a țișe pungașul care însoția pe băiatul din prăvălie!

— „Aduseși restul? întrebă acesta pe băiat.

— L'am adus, răspuse băiatul punând cu respect în mâinile pungașului banii ce-i avea.

— Duceți la bucătărie lucrurile, țișe acesta și plecă în fundul coridorului.

Până ce băiatul se deșerte lucrurile din coș, pungașii se făcură nevăzuți și bietul băiat strigă, căută în zadar pe coconășii cu bani. Nimeni nu-i răspunde fiind-că toți ai familiei dlui Cacaleceanu nici nu erau în Craiova, lipsind la băi. Servitorii, de parte de a păși casa, plecaseră în haimanalic, ori erau în unire cu pungași.

Bietul băiat se întoarse la stăpân plângând și spuse cazul.

Poliția au fost anunțată și dimineața în zori de ziua, amândoi pungașii au fost prinși la cărciuma lui Ghiță Ștefănescu de la Jiu. Toți banii se cheltui-sără noaptea pe băutură.

Loterie.

Mercuri 12 August n. 1885.

Brünn: 71 7 83 43 3

Bursa de Viena și Pesta.

Din 11 August n. 1885.

	Viena	B. pestă
Renta de aur ung. de 6%	—	—
Renta de aur ung. de 4%	98.75	98.80
Renta ung. de hârtie	92.30	92.15
Serisuri fonciari ale institutului „Albina”	—	101.—
Galbin	5.92	5.90
Napoleon	9.93	9.93
100 marce nemțești	61.40	61.45
London (pe poliță de trei luni)	125.30	125.40

Nr. 318.

[1097] 1—3

CONCURS.

Pentru îndeplinirea posturilor în-vățătorești vacante, la scoalele popo-rale gr. or. mai jos specificate din protopresbiteratul Devei, se escrie prin aceasta concurs cu termen de 30 de zile dela prima aparițiune în foaia archiedicesei „Telegraful Roman.”

1. Deva, cu salariu anual de 300 fl., și prospect de a se urca la 350; dintre concurenți cu calificatiune egală vor fi preferiți, cei ce vor docu-menta cunoscința tipicului și a cân-tărilor bisericesci, pentru cari vor usua accidentiile stolare circa 50—60 fl., prelângă aceste cuartir în edeficiul scoalei și 24 metri de lemne, din cari se va încălzi și scoala.

2. Lelese, cu salariu anual de 240 fl. în bani, 20 măsuri a 30 litre de grâu, 10 măsuri de crumpeni (car-tofi); 2 măsuri fasole și 3 stângini de lemne, cari toate computeate în bani, dau suma de 300 fl.; pe lângă aceste cuartir.

3. Cerbel, cu salariu anual de 240 fl. în bani, 20 măsuri de grâu, 10 măsuri de cartofi, 2 măsuri fasole și 3 stângini de lemne și cuartir, cari toate computeate în bani dau suma de 300 fl.

4. Sohodol, cu salariu anual de 120 fl. în bani, 20 măsuri de grâu, 10 măsuri de cartofi, 2 măsuri fasole, 3 stângini de lemne și cuartir, cari toate împreună dau la an 200 fl.

5. Cerișor, cu salariu anual 100 fl. în bani, 20 măsuri de grâu, 20 măsuri de cucuruz, 10 măsuri de cartofi, 2 măsuri fasole și trei stângini de lemne și cuartir.

6. Beșan, cu salariu anual de 150 fl. și prospect a se urca la 200 fl., cuartir și lemne.

7. Batiz, cu salariu anual de 150 și prospect a se urca la 200 fl., cuartir și lemne.

8. Bătrâna, cu salariu anual de 150 fl., 54 măsuri de bucate; grâu și cucuruz, cuartir și 10 stângini de lemne.

9. Nandru-Vale-Josani, cu salariu anual de 300 fl., cuartir și lemne.

10. Găunoasa, cu salariu anual de 150 fl., computeate și naturalile în aceasta sumă, cuartir și lemne.

11. Muncelu mare, cu salariu anual de 150 fl., și prospect a se urca la 200 fl., cuartir și lemne.

12. Chergeș, cu salariu anual de 150 fl., cuartir și lemne.

13. Popesci, cu salariu anual de 150 fl., cuartir și lemne.

14. Poenița Tomi, cu salariu anual de 200 fl., computeate și naturaliele, cuartir și lemne.

Cei ce doresc a reflecta la vre-unul din aceste posturi vor avea a-și așterne suplicile de concurs instruite în sensul legilor în vigoare la sub-semnatul oficiu protopresbiteral în ter-minul deschis.

Deva la 25 Iuliu 1885.

Pentru comitetele parohiale:

Of. protopresbiteral gr. or. al Devei

Ioan Papiu,
protopresbiter

Nr. 338

[1096] 1—3

CONCURS.

Pentru stațiunile învățătoarești la scoalele confesionale din comunele mai jos însemnate din protopresbiteratul Brașovului II-lea se deschide concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Roman” și anume:

1. Măgherușul sășesc pen-tru clasa II-a cu salariu anual de 200 fl., v. a., și cuartir natural, pre anul prim fiind de probă; ear pre anul al 2-lea se împreună și postul de cantor, carele aduce un venit mini-

mal în bucate de 50 fl., v. a., și ve-nite stolare.

2. Apața, cu salariu de 90 fl. 50 cr. v. a., constător jumătate în bucate pentru servițiile de cantor, și jumătate în bani gata pentru servițiile de învățător, pre lângă care se va mai oferi ajutoare din fondul protopres-biteral și archidieceșan.

3. Lisnău, cu salariu de 134 fl. v. a. în bani, bucate și lemne, parte pentru servițiile ca cantor, parte ca învățător.

4. Nou, cu salariu de circa 100 fl., prestat parte dela comuna bis. parte din ajutoare din fondul protopresbite-ral și ale archidieceșei, pentru care s'a suplicat deja.

Doritorii de a ocupa vre-unul din acestea posturi, au a-și subșterne pe-tițiunile lor, instruite conform prescrip-telor legilor din vigoare subsemnatu-lui oficiu protopresbiteral până la ter-minul sus indicat.

Brașov, în 25 Iuliu 1885.

Oficiul protopresbiteral al tractului Brașovului II-lea.

Ioan Petric,
protopop.

Nr. 512.

[1095] 1—3

CONCURS.

Devenind vacante următoarele sta-țiuni de învățători în protopresbitera-tul Branului, prin aceasta se escrie con-curs cu termen până la 25 August a. c. st. v.

1. Pentru postul de învățătoriu din comuna Predeal, cu salar anual de 150 fl. v. a., cuartir și lemne.

2. Pentru postul de învățătoriu din comuna Moieciul superior, cu salar anual de 150 fl. v. a.

3. Pentru postul de învățătoriu din comuna Șirnea, cu salar anual de 150 fl. v. a.

Aceste salarii se vor plăti din ca-sele comunale cu câte 70 fl.; ear restul

de câte 80 fl., dela copii obligați a frecuenta scoala.

Cei ce doresc a concura la vre-una din aceste stațiuni, vor avea a-și așterne suplicile lor instruite conform dispozițiunilor în vigoare la subsem-natul oficiu până la termenul indicat. În conșelegere cu comitetele parochi-ale respective.

Oficiul protopresbiteral al Branului.

Traian Mețian,
protopresbiter.

Nr. 860.

[1093] 1—3

CONCURS.

Pentru ocuparea postului al doi-lea învățătoriu dela scoala confesională gr. or. din Mohu, protopresbiteratul Si-biiului se escrie concurs cu termen până la 26 August 1885 v.

Emolumente:

1. Salar anual 150 fl. v. a., din cassa comunală, plătil în rate lunare anticipative.

2. Cuartir natural în edeficiul scoalei și 4 stângini de lemne, din care e a se încălzi și scoala.

Doritorii de a ocupa acest post au ași așterne petițiunile lor conform prescrișelor legei în vigoare la prea onoratul oficiu protopresbiteral gr. or. al tractului Sibiiu, până la termenul sus indicat.

Mohu, 18 Iuliu, 1885.

În conșelegere cu oficiul ppresbiteral.

Comitetul parochial.

La autorisarea dlui protopresbiter:

Georgiu Bobeș
substitut prot.

ad Nr. 245.

[1094] 1—3

CONCURS.

Devenind în vacanță stațiunile de învățători din comunele mai jos în-semnate ale protopresbiteratului Geo-giului II, pentru întregirea lor se pu-

blică concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare.

1. Almaşul-mare, cu salariu anual de 150 fl. v. a., cuartir şi lemne pentru foc.

2. Almaşul de mijloc, cu salariu de 110 fl. v. a.; victuale în valoare de 40 fl., cuartir şi lemne de încălzit.

3. Almaşul-mic, cu salariu de 110 fl. v. a. în bani; victuale în valoare de 40 fl. v. a., cuartir şi lemne.

4. Ardeu-Bacăia, cu salariu de 160 fl. în bani, victuale în valoare de 54 fl. v. a. cuartir şi lemne.

5. Bozş, cu salariu de 150 fl.; victuale în valoare de 32 fl. v. a., cuartir şi lemne.

6. Bulbuc-Curpeni, cu salariu de 130 fl.; victuale în valoare 20 fl. v. a., cuartir şi lemne.

7. Ceru-Băcăinţei, cu salariu de 130 fl.; victuale în valoare de 20 fl. v. a., cuartir şi lemne.

8. Cib, cu salariu de 130 fl.; victuale în valoare de 20 fl. v. a., cuartir şi lemne.

9. Ferede, cu salariu de 120 fl.; victuale în valoare de 30 fl. v. a. cuartir şi lemne.

10. Glod-Nădăstia, cu salariu de 120 fl.; victuale în valoare de 30 fl. v. a., 20 fl. bani de cuartir şi lemne.

11. Noşag, cu salariu de 120 fl.; victuale în valoare de 30 fl., cuartir şi lemne.

12. Mermezău-Văleni, cu salariu de 110 fl.; victuale în valoare de 40 fl. v. a., cuartir şi lemne.

13. Valea-mare, cu salariu de 120 fl.; victuale în valoare de 30 fl. v. a. cuartir şi lemne.

14. Vărmaga, cu salariu de 200 fl. v. a., cuartir şi lemne.

Doritorii, cari voesc a se aplica la vre-una din aceste staţiuni, au aşi aşterne petiţiunile lor, instruite în conformitate cu legile în vigoare la subsemnatul oficiu protopresb. al tractului Geoagiului II până la terminul mai sus indicat.

În conţelegere cu comitetele parochiale concernente.

Oficiul protopresb. gr. or. al Geoagiului II-lea.

Săcărâmb, la 1 Iulie 1885.

Sabin Piso,
protopresbiter.

Nr. 231. [1090] 2—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învăţătoreşti dela scoalele confesionale gr. or. din mai jos însemnate comune ale protopresbiteratului Zarandului, se escrie concurs cu termin până la 20 August a. c.

1. Băiţa, cu salariu anual de 180 fl. v. a., şi cuartir gratuit.

2. Buceş, cu salariu anual de 150 fl. v. a. şi 2 orgii de lemne.

3. Grohot, cu salariu anual de 160 fl. v. a. cuartir gratuit şi 2 orgii de lemne.

4. Luncoiul de jos, cu salariu anual de 210 fl. v. a., cuartir gratuit: 2 odăi, bucătărie, cămară şi pîmînt, 1 jug. loc. cl. II, parte arătoriu, parte fînaş şi 2 orgii de lemne.

5. Vaca, cu salariu anual de 180 fl. v. a. cuartir şi lemne de lipsă pentru încălzit.

Cererile concursuale instruite conform legilor în vigoare sunt a se aşterne subsemnatului oficiu protopresbiter al până la terminul susindicat.

Brad, în 16 Iuliu, 1885.

Dela Oficiul protopresbiter al gr. or. al Zarandului.

Vasilu Damian,
protopresbiter.

Nr. 490.

[1068] 3—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învăţătoreşti dela scoalele române gr. or. din comunele mai jos însemnate, se escrie concurs cu terminul până la 15 August a. c. st. v.

1. Meşterhaza, cu salariu anual de 200 fl. cuartir în edificiul scoalei şi lemnele trebuincioase de încălzit.

2. Mureş-Cueşd, cu salariu anual de 200 fl. cuartir natural în edificiul scolar şi lemne de încălzit.

3. Ripa inferioară, cu salariu anual de 160 fl. v. a. dela circa 100 copii obligaţi a cerceta scoala 25 feldere bucate (4 cupe cucuruz stărmît dela fie-care copil) = 25 fl. cuartir în edificiul scoalei şi lemne de încălzit în preţ de 15 fl. cu totul dar 200 fl.

4. Idicel-sat, cu salariu anual în bani de 150 fl. cuartir natural în edificiul scolar şi 2 stângini de lemne pe picioare.

5. Idicel-pădure, cu salariu anual în bani de 150 fl. cuartir natural în edificiul scolar şi 2 stângini de lemne pe picioare.

Salariile se solvesc din repartitiune pe popor în 4 rate egale.

Petenţii au de aşi aşterne suplicile lor instruite conform legilor în vigoare la subscrisul până la terminul susindicat, posta ultimă Reghinul săsesc.

Oficiul protopresbiter al gr. or. al tractului Reghinului.

Idicel, 2 Iuliu, 1885.

Galaction Şagău,
protopresbiter.

Nr. 371 prot. [1075] 3—3

CONCURS.

Pentru ocuparea postului de învăţătoriu dela scoala elementară gr. or. din Făgăraş se escrie prin aceasta concurs cu termin de 30 de zile dela prima publicare.

Învăţătorul are de a fi totodată şi cantor la biserică.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt 300 fl. v. a. şi anume:

a) în bani gata 250 fl. solvibili în rate lunari anticipative;

b) folosirea a două grădini scolare şi a unei delniţe cu venit curat anual 18 fl. v. a.;

c) la nascerea domnului cu icoana 18 fl.;

d) venite stolari: discul dela S. Pasci, Botezul Domnului, înmormântări à 40 cr. 1/5 parte din venitul preoţesc de Dumineca şi serbătoarea 14 fl.;

e) cuartir liber cu două încăperi şi trei stângini de lemne pentru încălzitul scoalei şi cuartirului.

Doritorii de a ocupa acest post au aşi subscrerne suplicile lor instruite conform legilor în vigoare la subscrisul oficiu până la terminul sus indicat.

Făgăraş 4 Iulie 1885.

Oficiul protopresb. gr. or. al Făgăraşului

În conţelegere cu comitetul parochial.

Iuliu Dan,
adm. prot.

Nr. 400 prot. [1073] 3—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învăţătoreşti, dela scoalele populare gr. or. din comunele însemnate mai jos, se deschide concurs cu terminul: 15 August, a. c. st. v.

1. Mercurea, cu salariu anual 300 fl. şi 4^o lemne de foc din cari se va încălzi şi scoala.

2. Ludoş, cu salariu anual de 300 fl.

3. Rod, cu salariu anual de 300 fl.

3. Dobârca, cu salariu anual de 250 fl.

5. Reci, cu salariu anual de 250 fl.

5 Spring, cu salariu anual de 250 fl., cuartir liber în edificiul scoalei şi lemne de foc.

7. Sângătin, cu salariu anual de 250 fl.

8. Brosceni, cu salariu anual de 150 fl.

Doritorii de a ocupa unul din aceste posturi işi vor înainta cererile concursuale, instruite conform legilor în vigoare, oficiului protopresbiter al Mercuri până la terminul prefipt.

Se aşteaptă ca concurenţii să se înfătoşede, — până la 15 August a. c. st. v. — în vr'o duminecă sau serbătoare în biserica comunei la care a concurat, spre aşi arăta deprinderea în cântări şi tipic.

Dela oficiul protopresbiter al Mercurii.

Mercurea la 29 Iuniu 1885.

I. Droc,
protopresbiter.

Nr. 43. [1069] 3—3

CONCURS.

Devenind vacantă staţiunea de învăţător la scoala română conf. gr. or. din Cojocna (Kolos) se escrie concurs cu termin de 20 zile dela prima publicare pre lângă următoarele emolumente:

1. În bani gata 160 fl. plătibili tot la două luni.

2. Cuartir în edificiul scoalei constatatoriu din 2 odăi.

3. Folosinţa podului deasupra cuartirului, a pivniţii, a grădinii scolare afară de partea aceea, care se va folosi pentru pomărit şi legumărit, a 6 bucăţi pământuri arătoare şi 2 cositoare care toate dau un venit anual de 70 fl. Pentru învăţător deplin calificat şi harnic salariul se va ameliora.

Învăţătorul ales nu va putea esarênda nimic din celea amintite fără învoirea comitetului parochial şi va fi îndatorat a propune pre lângă cele prescise de lege şi scolarilor adulţi în sêrile de iarnă şi a cânta cu copii la biserică.

Doritorii de a ocupa acest post au aşi aşterne suplicile instruite conform legilor din vigoare la oficiul ppresbiter al gr. or. în Cluş până la terminul indicat.

Din şedinţa comitetului parochial ținută în 23 Iuniu 1885 la Cojocna.

I. Ciorte, Gavril Todoruţiu,
paroch şi preş. notariul comit.

Cu aprobarea oficiului ppresbiter al gr. or. al tractului Cluş.

Cluş, 11 Iuliu 1885.

V. Roşescu,
protopresbiter.

Nr. 114. [1070] 3—3

CONCURS.

Devenind vacante trei posturi de învăţători la scoala noastră capitală gr. or. română din Avrig, prin aceasta se escrie concurs pentru întregirea lor.

Emolumentele împreunate cu aceste posturi sunt câte 300 fl. v. a., anuali şi cuartir natural.

Doritorii de a ocupa vre-unul din aceste posturi au aşi subscrerne cererile lor concursuale instruite conform prescriptelor din vigoare, în special cu atestat de calificăţiune pentru scoalele capitale, la oficiul protopresbiter al gr. or. al Avrigului (posta Avrig Felek) până la 26 Iuliu a. c. stilul vechiu.

În conţelegere cu comitetul parochial.

Oficiul protopresbiter al gr. or. al Avrigului.

Avrig, 1 Iuliu 1885.

Ioan Cădea,
administr. ppresb.

[1075] CONCURS. 3—3

Pentru ocuparea posturilor învăţătoreşti dela scoalele populare gr. or. din comunele mai jos enumerate, în protopresbiteratul Abrudului, se deschide concurs până la 15 August st. v.

1. Bucium-Poieni, cu salariu anual de 300 fl. cuartir şi lemne; având respectivele învăţătoriu a ţinea

şi o strană bisericească, adecă să fie cântăreţiu.

2. Bucium-Cerbu, cu salariu anual de 200 fl. cuartir şi lemne.

3. Bucium-sat, cu salariu anual de 150 fl. cuartir şi lemne.

4. Bucium-Muntari, cu salariu anual de 150 fl. cuartir şi lemne.

5. Bucium-Isbita, cu salariu anual de 150 fl. cuartir şi lemne.

6. Roşia-Montană, cu salariu anual de 150 fl. cuartir şi lemne.

7. Cărpeneş, cu salariu anual de 200 fl. cuartir şi lemne.

8. Vêrtop, cu salariu anual de 150 fl. cuartir şi lemne.

9. Ciuruleasa, cu salariu anual de 150 fl. cuartir şi lemne.

10. Soharu, cu salariu anual de 150 fl. şi lemnele necesare.

11. Buninginea, cu salariu anual de 150 fl. cuartir şi lemne.

12. Valea-dosului, cu salariu anual de 150 fl. cuartir şi lemne.

13. Trempeole, cu salariu anual de 200 fl. cuartir şi lemne.

14. Petroşeni, cu salariu anual de 200 fl. cuartir şi lemne.

15. Galaţi, cu salariu anual de 150 fl. cuartir şi lemne.

16. Presaca, cu salariu anual 150 fl., cuartir şi lemne

Doritorii de a ocupa vre una din aceste staţiuni învăţătoreşti au de aşi subscrerne petiţiunile, instruite conform legilor din vigoare, la subscrisul până la terminul mai sus prefipt.

Abrud, în 2 Iuliu, 1885.

Dela oficiul protopresbiter al greco-oriental al Abrudului.

Ioan Gall,
protopresbiter gr. or.

Nr. 423. [1060] 3—3

EDICT.

George Rujan din Mercurea protopresbiteratul Mercurei, carele de 5 ani trecuţi a părăsit pre legiuita sa soţie Anastasia Filip din Reci şi a pribegit în lume fără a se sci ubicaţiunea lui, se citează a se presenta înaintea subsemnatului oficiu protopresbiter al gr. or. în 3 luni de zile dela publicarea acestui edict căci la din contră procesul divorţial intentat de soţia sa, se va pertracta şi decide şi în absenţa lui.

Mercurea, 15 Iuliu 1885.

Oficiul protopresbiter al tractului Mercurii.

I. Droc,
protopresbiter.

Nr. 424. [1059] 3—3

EDICT.

Gligor Verde din comuna Dobârca protopresbiteratul Mercurii, carele de 4 ani trecuţi a părăsit pre legiuita sa soţie Rachila Muntean şi a pribegit în lume fără a se sci ubicaţiunea lui, se citează a se presenta înaintea subscrisului oficiu protopresbiter al gr. or. în 3 luni de zile dela prima publicare a acestui edict, căci la din contră procesul divorţial intentat de soţia sa se va pertracta şi decide şi în absenţa lui.

Mercurea, 15 Iuliu 1885.

Oficiul protopresbiter al gr. or. al tractului Mercurii.

I. Droc,
protopresbiter.

Nr. 1953 civil 1885, [1085] 2—3

Publicaţiune.

Tribunalul subscris, ca judecătoria urbană, aduce la cunoştinţa publică, că pentru permiterea parcellării dreptului de cărcimărit în comuna Alma şi a aflării acestei chei, se pune termin de pertractare pe 10 Septembrie 1885, dimineaţa la 9 oare la casa sfatului din Alma, la care în sensul §. 15 din instrucţiunea urbană se citează toţi cei interesaţi.

Cu conducerea pertractării s'a încredinţat judele de tribunal Székely Miklós. Din şedinţa tribunalului din Elisabetopol ținută la 20 Iuniu, 1885.

Tătar m. p., Baron Apor Zoltán m. p.,
not. presid-nt substitut.

Nr. 817—831.

[1072] 3—3

CONCURS

se escrie pentru ocuparea posturilor de învățători la scoalele din protopresbiteratul gr. or. al Sibiiului în următoarele parochii:

1. Cristian, cu salariu anual 208 fl., cuartir și lemne de foc.
2. Gușterița, cu salariu anual 200 fl., cuartir și lemne de foc.
3. Loamneș, cu salariu anual 150 fl., cuartir și lemne de foc.
4. Mândra, cu salariu anual 150 fl., cuartir și lemne de foc.
5. Ocna superioară, cu salariu anual 200 fl., cuartir și lemne de foc.
6. Poplaca două posturi, unul învățătoriu diriginte cu 300 fl., altul cu 210 fl., cuartir și lemne de foc pentru amândoi.

7. Roșia, cu salariu anual 110 fl., cuartir și lemne de foc.
 8. Ruși, cu salariu anual 80 fl., cuartir și lemne de foc.
 9. Sadu, învățătoriu diriginte, cu salariu 300 fl., cuartir și lemne de foc.
 10. Sibiiu cetate, cu salariu anual 300 fl., cuartir și lemne de foc.
 11. Șelimber, cu salariu anual 155 fl., cuartir și lemne de foc.
 12. Tălmăcel un post cu salariu anual 275 fl., altul cu salariu anual 175 fl., cuartir și lemne pentru amândoi învățători.
 13. Turnișor, cu salariu anual 200 fl., cuartir și lemne de foc.
 14. Veseud, cu salariu anual 140 fl., cuartir și lemne de foc.
 15. Vurper, cu salariu anual 150 fl., cuartir și lemne de foc.
- Învățătorii sunt obligați a instrui pe elevi în cântările bisericesti, ear în dumineci și sărbători a ține strănă în biserică.

Reflectanții au a-și așterne concursurile lor instruite cu carte de botez, atestat de calificățiune, atestat că au depus examen de limba maghiară, atestat despre studiile pregătitoare — toate în original și copie netimbrată — până în 10 August anul c. la adresa subsemnatului, având a declara dacă sunt înscrși la fondul de pensiu re-gnicolar sau nu.

Oficiul protopresbiterat gr. or. al Sibiiului, în conțelegere cu comitetele parochiale respective.

Sibiiu, 7 Iulie 1885.

Simeon Popescu,
protopresbiter.

Nr. 516.

[1076] 2—3

CONCURS

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci dela scoalele greco-orientale din mai jos însemnate comune ale protopresbiteratului Sighișoarei, se escrie concurs cu termenul până la 20 August, a. c. st. v.

1. Daneș, postul învățătoresc clasa I. cu salariu anual de 150 fl., dela concurenți se recere ca calificățiune teoretică cel puțin două clase gimnasiale prelângă calificățiunea scrisă.
2. Criș, cu salariu anual de 150 fl., cuartir în noul edificiu scolar și lemnele necesare de foc.
3. Noul-săsesc, cu salariu anual de 150 fl., cuartir și lemne de foc.
4. Mălencrav, cu salariu anual de 150 fl., cuartir și lemne de foc.
5. Trapold, cu salariu anual de 150 fl., cuartir și lemne de foc.
6. Hendorf, cu salariu anual de 150 fl., cuartir și lemne de foc.
7. Retișdorf, cu salariu anual de 200 fl.
8. Telina, cu salariu anual de 200 fl., cuartir și lemne de foc.
9. Șarpatoș, cu salariu anual de 150 fl.
10. Saschiz, cu salariu anual de 150 fl., cuartir și lemne de foc.
11. Bundorf, cu salariu anual de 150 fl., cuartir și lemne de foc.

12. Mucundorf, cu salariu anual de 150 fl.

13. Feleag, cu salariu anual de 150 fl., cuartir și lemne de foc.

14. Hașfalău, cu salariu anual de 200 fl.

15. Ferihaz, un post de adjunct învățătoresc cu salariu anual de 100 fl.

Cererile concursuale instruite conform legilor în vigoare, preferindu-se competenții cu clase gimnasiale și pedagogiă, — sunt a se așterne subscrisului oficiu protopresbiterat până la termenul indicat.

Sighișoara, 12 Iulie 1885.

Oficiul protopresbiterat gr. or. al tractului Sighișoarei.

Demetriu Moldovan,
adm. protopresbiterat.

Nr. 142.

[1061] 3—3

CONCURS

Devenind vacante ambe posturile de învățători la scoala noastră confesională greco-orientală română din Porcești, prin aceasta se escrie concurs pentru întregirea lor.

Emolumentele împreunate cu aceste posturi sunt câte 300 fl. v. a., anuali și cuartir natural.

Doritorii de a ocupa vre-unul din aceste posturi au a-și așterne cererile concursuale instruite conform prescrișelor în vigoare la oficiul protopresbiterat gr. or. al Avrighului (posta Avrigh, Felek) până la 9 August a. c. st. v.

În conțelegere cu comitetul parochial. Oficiul protopresbiterat gr. or. al Avrighului.

Avrig, 1 Iulie 1885.

Ioan Cădea,
administrator ppresb.

[1083]

CONCURS

3—3

La scoala elementară comună din Jupaneș cu limba de propunere română și maghiară este de ocupat un post de învățător.

Emolumente:

1. Salariu anual 300 fl.
2. 12 metri cubici lemne.
3. Locuință potrivită, cină și grădină.

Concurenții vor produce;

1. Testimoniu despre etate și religiu.
2. Documentele scolare.
3. Decretele eventuale.
4. Testimoniul din limba maghiară
5. Serviciul de până acuma.

Suplicele timbrate conform legii se vor trimite până la 31 August 1885 la comitetul administrativ al comitatului Caraș-Severin din Lugos, adresate fiind ministrului de culte.

Se observă că denumitul învățător va avea a provedea în biserică cântările după rital gr. or. român. Suplicele întârziate sau neinstruite nu vor fi considerate.

Notariul cercual.

Nr. 413.

[1089] 2—3

CONCURS

Pentru ocuparea postului de paroch în parochia vacantă de cl. a III-a a Cerghidului mare, protopresbiteratul Târnavei inferioare, se escrie Concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt:

1. Casa parochială cu 3 încăperi (nou edificată), pe fundul intern se mai află o șură, un grajd și un coșer pentru cucuruz.
2. Porțiunea canonică de 12 jugere 1182 □^o.
3. Dela 109 familii câte o litră a 14 cupe de cucuruz sfărmit, din cari terțialitatea e a cantorelui, — și tot dela atâtea familii câte o ȳ de lucru pentru preot.

4. Venitele stolari usitate și regulate în sinodul parochial dela 7 Iuliu a. c., din cari terțialitatea e a cantorelui.

Toate acestea venite computeate la olaltă aduc preotului un venit anual de 484 fl. 32 cr. v. a.

Doritorii de a ocupa aceasta parochie, au să-și aștearnă suplicele lor instruite cu documentele prescise de statutul organic și regulamentul congrusal din 1878 subscrisului oficiu protopresbiterat până la termenul prefipt.

Cetatea de baltă 17 Iuliu 1885.

Oficiul protopresbiterat gr. or. al Târnavei inferioare în înțelegere cu comitetul parochial respectiv.

Nicolae Todoran,
protopresbiter

Eforia scoalelor centrale române ort. răsăritene.

Nr. 511

[1088] 2—3

CONCURS

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci dela scoalele române confesionale gr. or. din comunele mai jos însemnate, se escrie concurs cu termenul până la 15 August a. c. st. v.

1. În comuna G. Hodac cu salariu anual de 200 fl. v. a. solvind în 4 rate egale din lada bisericeii, și lemnele trebuincioase de focărit din pădurea scoalei.

2. În comuna Jabenita cu salariu anual de 150 fl. v. a. solvind în 4 rate egale din repartitiune pe popor. Petitiunile concursuale instruite conform legilor în vigoare, sunt a se așterne până la termenul indicat subsemnatului oficiu protopresbiterat, posta ultimă Maros-véci.

Oficiul protopresbiterat gr. or. al tractului Reghinului.

Idicel, 17 Iuliu, 1885.

În conțelegere cu comitetele parochiali.

Galaction Șagău,
protopresbiter.

ad Nr. 236.

[1078] 2—3

CONCURS

Pentru ocuparea postului învățătoresc la scoala confesională populară română gr. or. din Mociu în protopresbiteratul Clușului, se escrie concurs cu termen de 30 zile, dela prima publicare în „Telegraful Român.”

Salariu împreună cu acest post este: 200 fl., solvinți în două rate decursive, și anume: în 1-a Ianuarie și 20 Aprilie 1886 st. v., apoi 25 fl., pentru cuartir.

Doritorii a ocupa acest post învățătoresc, sunt poștiți a subșterne subscrisului concursale sale, conform legilor esistente până la termenul indicat.

În conțelegere cu comitetul parochial Cluș, 20 Iuliu 1885.

V. Roșescu,

protopresbiter român gr. or.

Nr. 191.

[1080] 2—3

CONCURS

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci la scoalele gr. orient. din comunele mai jos însemnate în protopresbiteratul Hațegului, se escrie prin aceasta concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare — și anume:

1. Bozi, cu salariu anual 200 fl.; în naturale: 5 ferdele grâu, 5 ferdele cucuruz, 5 ferdele cartofi, 2 ferdele mazere, cuartir și lemne.
2. Zlasthi, cu salariu anual 200 fl., în naturale: 5 ferdele grâu, 5 ferdele cucuruz, 5 ferdele cartofi, 2 ferdele mazere, cuartir și lemne.
3. Cincișiu, cu filiele: Cerna și Păroasa, cu salariu anual 220 fl., cuartir și lemne.
4. Teliuc, cu salariu anual 220 fl., cuartir și lemne.
5. Valea-Sângeorgiu, cu salariu 200 fl. în bani; în naturale: 10 (ȳece) ferdele grâu, cuartir și lemne.

6. Grid, cu salariu 200 fl., cuartir și lemne.

7. Ruda, cu filiele: Plop și Poenița-Voinei, Alun cu filia: Bunila, în cari comune — din cauza împrejurărilor locali, învățământul are a se ține în mod ambulant, cu salariu anual de 250 fl., cuartir și lemne.

8. Heșdeu, cu filiele: Dobica, Florese, Valariu, Cernișoara, Toplița, Goleș-Buzdular, cu învățământ în mod ambulant, pre lângă salariu anual de 300 fl. cuartir și lemne.

9. Livezeni, cu salariu anual 280 fl., cuartir și lemne focale, precum și folosirea grădinei scolare de un juger.

10. Rușor, cu salariu anual de 170 fl., cuartir și lemne.

Doritorii de a concura la aceste posturi, au așterne cererile de concurs instruite conform prescrișelor în vigoare la subscrisul.

Hațeg la 19 Iuliu 1885.

În conțelegere cu comitetele parochiali.

Ioan Raț,
protopresbiter.

Nr. 472.

[1084] 2—3

CONCURS

Devenind vacante ambele posturi de învățători la scoala noastră din Poiana-Mărului protopresbiteratul Branului, prin aceasta se escrie concurs pentru întregirea lor.

Emolumentele împreunate cu aceste posturi sunt:

Pentru clasa I. salariu anual de 150 fl., valuta austriacă.

Pentru clasa a II. salariu anual de 200 fl. v. a., plătit în rate lunare din cassa comună, precum și cortel liber și lemnele trebuincioase.

Doritorii de a ocupa unul din aceste posturi au a subșterne cererile de concurs, instruite conform prescrișelor în vigoare, la subscrisul oficiu protopresbiterat până la 20 August a. c. st. v.

În conțelegere cu comitetul parochial.

Oficiul protopresbiterat al tractului Branului. Zernești în 18 Iuliu 1885.

Traian Meșian,
protopresbiter.

Nr. 438.

[1077] 2—3

CONCURS

Devenind vacante stațiunile de învățători din comunele bis. mai jos însemnate ale protopresbiteratului Brașovului I., pentru definitivă întregire a acestora, se publică concurs cu termen de 30 de zile dela datul de jos.

1. La scoala capitală din Satulung bis. Sf. Adormiri, cu salariu anual de 350 fl., v. a. plătit din casa bisericeii în rate lunare anticipative.

2. La clasa II-a din Târlungeni cu salariu anual de 200 fl., v. a. și 3 stânjini lemne.

A) Dela aspiranții de a ocupa postul din Satulung se cere:

a) Să fi terminat cel puțin 4 clase gimnasiale cu succes bun.

b) Să fi terminat cursul pedagogic sau teologic și să aibă testimoniul de calificățiune învățătoresc pentru scoalele elementare capitale și diploma despre cunoascerea limbei maghiare. Cei mai calificăți și cu pracsă didactică vor fi mai preferiți.

c) Să scie cânta și propune cântările, grădinăritul și gimnastica.

În fine sunt obligați a ține școală de repetițiune.

Alegerea la această stațiune se va efectui la 6/18 August a. c.

B) Dela aspiranții de a ocupa postul din Târlungeni se cere:

a) Să fi terminat cel puțin 4 clase gimnasiale cu succes bun.

b) Să aibă atestatul de calificățiune pentru scoalele populare și diploma din limba maghiară, asemenea să cunoască cântările, grădinăritul și gimnastica.

Cei mai calificăți și cu pracsă vor fi preferiți.

Suplicele instruite conform legilor din vigoare sunt a se așterne la subsemnatul oficiu protopresbiterat până în 5 August a. c. la 6 oare p. m.

Brașov, în 6 Iuliu 1885.

În conțelegere cu comitetele parochiale.

Oficiul protopresbiterat al Brașovului I.
Ioan Petric,
prot. ca adm.

Nr. 556

[1086] 2-3

CONCURS.

Pentru ocuparea stațiunilor învățătoresci dela scoalele confesionale gr. or. din comunele mai jos însemnate ale protopresbiteratului Seliște, se descrie concurs cu termin de 30 de zile dela prima publicare.

1. Aciliu, cu salariu anual 200 fl., cuartir gratuit și lemnele trebuincioase pentru încălzit.

2. Alămor, cu salariu anual 150 fl.

3. Amnaș, cu salariu anual 105 fl., dela:

a) 70 familii à 1 fl. 70 fl.

b) 36 familii à 4 cupe vechi grâu, 4 cupe cucuruz, computeate în bani fac 18 fl.

c) usufructul dela un agru . . . 2 „

d) usufructul dela una grădină . 5 „

e) cuartir gratuit și lemnele trebuincioase pentru încălzit computeate 10 fl. Suma . 105 fl.

4. Căcova, cu salariu anual 300 fl., ce se va solvi în 4 rate, cuartir gratuit și jumătate din venitul grădinei scolare. Cei ce vor reflecta la acest post, vor avea să țină Dumineca și Sărbătoarea o strană în biserică și vor avea a se prezenta înainte de alegere în o Duminecă sau sărbătoare la biserică și a ținea strana.

5. Galeș, cu salariu anual 200 fl., cuartir gratuit și lemnele trebuincioase pentru încălzit.

6. Gurariului, cu salariu anual 220 fl., ce se va solvi în 4 rate, apoi 30 fl., ca rețut de cuartir și lemne pentru încălzit. Dela învățătorii ales, se cere să țină Dumineca și Sărbătoarea strana în biserică.

7. Seliște, cu salariu anual 400 fl., ce se va solvi în rate lunare anticipative. Tot pentru acest salariu alesul învățătoriu va fi obligat a ținea și un despărțământ dela scoala de repetiție.

8. Tilișca, cu salariu anual 300 fl., cuartir gratuit și lemnele trebuincioase pentru încălzit.

Cereri concursuale instruite conform legilor în vigoare, sunt a se așterne subsemnatului oficiu protopresbiterat până la termenul sus indicat.

Seliște, 13 Iuliu 1885.

În conțelegere cu comitetele parohiale concernente.

Oficiul ppresbiterat gr. or. al tractului Seliștei.
Dr. Nicolae Maier,
protopresbiter.

[1091]

CONCURS.

2-3

Pentru întregirea mai jos însemnatelor stațiuni învățătoresci în ppresbiteratul gr. or. al tractului Deeg, se deschide concurs cu termin de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Roman.”

1. Chișești cu salariu anual 200 fl., cuartir liber și lemnele de foc necesari.

2. Bonțida cu salariu de 200 fl.

3. Gostilla salariu anual 150 fl., cuartir și lemnele de foc necesari.

4. Mogoea cu salariu anual 300 fl., cuartir și lemnele de foc necesari.

5. Blenche-Poiana salariu 100 fl.

6. Corneni, salariu 30 fl.

7. Ciceu-Hășmaș, salariu 50 fl., cuartir și lemnele de foc necesare.

8. Ciceu-Poieni, salariu 150 fl.

9. Dobricel salariu 150 fl.

10. Ciubanca-mare salariu 133 fl. cuartir și lemnele de foc necesari.

Doritorii de a compete după vre una, din acestea stațiuni sunt aștate a-și înainta suplicile de concurs, instruite cu documentele prescise de legile în vigoare oficiului ppresbiterat până la termenul susindicat.

C. Giurgești la 7 Iuliu 1885.

Constantin Bodea,
admin. ppresb.

Nr. 110

[1087] 2-3

CONCURS.

Pentru întregirea parohiei vacante de clasa a treia Arpașul superior, protopresbiteratul Avrigului, se descrie concurs conform ordinației Preavenabilului Consistoriu archidiececan dtdo 28 Maiu 1885 Nr. 2201 B. cu termin de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român.”

Emolumentele sunt:

a) Fănaș și două cimiterie de 3 jugere.

b) Dela 350 familii câte o Ți de lucru parte cu palmele, parte cu carul.

c) Venitul stolariei regulat în sinodul parochial din 7 Iuliu, 1885; cari toate computeate în bani dau suma de 400 fl. v. a.

Doritorii de a ocupa aceasta parochia au a-și substerne cererile concursuale instruite conform presciselor statutului organic și regulamentului pentru parochii din 1878 la oficiul protopresbiterat greco-oriental al Avri-

gului (posta Avrig, Felek) până la termenul susindicat.

Avrig, 18 Iuliu 1885.

În conțelegere cu comitetul parochial. Oficiul protopresbiterat greco-oriental al Avrigului.

Ioan Cădea,
admin. ppresbiterat.

[1082]

CONCURS.

2-3

Pentru întregirea posturilor învățătoresci dela scoalele române gr. or. în comunele mai jos însemnate din protopresbiteratul gr. or. Câmpeni se descrie concurs cu termin până la 15 August a. c. st. v.

1. Câmpeni: trei posturi de învățători și unul de învățătoareasă, fiecare împreună cu un salariu de 300 fl. v. a. solvit în rate lunare anticipative din fondul scolar și 1^o lemne de foc.

2. Vidra de sus: un post de învățătoriu cu un salariu de 250 fl. solvit în rate lunare din fondul scolar și repartitie, cuartir liber și 4^o lemne de foc, din cari are a se încălzi și sala de învățământ.

3. Ponor: un post de învățătoriu cu un salariu de 200 fl. v. a., solvit în pătrare de an din repartitie, cuartir liber și lemnele trebuincioase de foc.

4. Sohodol: un post de învățătoriu cu un salariu de 200 fl. v. a. solvit în pătrare de an din repartitie, cuartir natural și lemnele trebuincioase de foc.

5. Peleş: un post de învățătoriu cu un salariu de 150 fl., solvit în pătrare de an din repartitie și lemnele trebuincioase de foc.

6. Poiana: un post de învățătoriu cu un salariu de 150 fl., v. a. solvit în pătrare de an din repartitie, și lemnele trebuincioase de foc.

7. Valea-verde: un post de învățătoriu cu un salariu de 150 fl. v. a. solvit în pătrare de an din repartitie și lemnele trebuincioase de foc.

8. Lăpuș: un post de învățătoriu cu salariu de 150 fl. v. a. solvit în pătrare de an din repartitie și lemnele trebuincioase de foc.

9. Lăzesci: un post de învățătoriu cu salariu de 150 fl. v. a. solvit în pătrare de an din repartitie și lemnele trebuincioase de foc.

10. Certegea: un post de învățătoriu cu un salariu de 150 fl. v. a., solvit în pătrare de an din repartitie, cuartir liber și lemne trebuincioase de foc.

Condițiunile pentru aceste posturi sunt: competenții să fie gr. or., să aibă atestat de calificățiune — că cunosc limba maghiară în sensul legii din 1879.

Doritorii de a ocupa vre-unul din aceste posturi, au a-și trimite cererile lor concursuale, instruite conform legilor din vigoare până la termenul mai sus indicat la oficiul protopresbiterat gr. or. al Câmpenilor în Câmpeni (Topânfalva.)

Câmpeni, 9 Iulie, 1885.

Oficiul protopresbiterat gr. or. al Câmpenilor.

Romul Furdui,
protopresbiter.

[1092]

CONCURS.

2-3

Pentru întregirea stațiunilor învățătoresci la scoalele confesionale gr. or. din jos semnele comune bisericesci, protopresbiteratul Cetății de peatră, se descrie concurs cu termin până în 30 August a. c.

1. Berința, cu salariu anual 200 fl. v. a., cuartir liber în edificiul scoalei și lemne de încălzit.

2. Cărbunariu, cu salariu anual 160 fl. v. a., cuartir liber în edificiul scoalei și lemne de încălzit.

3. Fănaș, cu salariu anual 160 fl. v. a., lemne de încălzit.

4. Făuresci cu Plopiș, cu salariu anual 140 fl. v. a., cuartir și lemne de încălzit.

5. Surduc-Copalnic, 150 fl. v. a., lemne de încălzit.

6. Treștie, cu salariu anual 105 fl. v. a., și lemne de încălzit.

7. Selnița, cu salariu anual 105 fl. v., lemne de încălzit.

8. Cărpiniș, cu salariu anual 105 fl. v. a., cuartir și lemne de încălzit.

Doritorii de a ocupa vreuna din aceste stațiuni au a-și așterne suplicile lor instruite conform presciselor stat. org. și normativului scolaru la subscrisul oficiu protopresbiterat până la termenul susindicat.

Oficiul ppresbiterat gr. or. al Cetății de peatră (p. u. C. Monostor.)

Cărpiniș, la 15 Iulie 1885.

Ioan Șovrea,
protopresbiter.

Nr. 377.

[1081] 2-3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci dela scoalele române gr. or. din comunele mai jos însemnate se descrie prin aceasta concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare.

1. Voivodenii-mari, cu salariu anual de 150 fl. v. a. cuartir liber și doi stângeni lemne de foc.

2. Șinca-nouă, cu salariu anual de 200 fl. solvibili în rate lunare, cuartir liber și lemnele de foc necesare.

3. Șona, cu salariu anual de 150 fl. solvibil în rate lunare.

4. Ludișor, cu salariu anual de 120 fl. și cuartir liber în edificiul scoalei.

5. Luța, cu salariu anual de 120 fl. v. a. solvibili în rate lunare.

6. Sâmbăta superioară apusană, cu salariu anual de 125 fl. cuartir liber și lemnele de foc necesare.

7. Herșeni, cu salariu anual de 80 fl. cuartir liber și lemnele de foc necesare.

8. Veneția superioară, cu salariu anual de 80 fl. cuartir liber și lemnele de foc necesare.

9. Grid, cu salariu anual de a) în bani gata 120 fl. v. a.;

b) folosirea grădinei scolare;

c) cuartir liber în edificiul scoalei;

d) lemnele de foc necesari.

10. Sâmbăta inferioară, cu salariu anual de 80 fl. cuartir liber și lemnele de foc necesare.

11. Dridif, cu salariu anual de 110 fl., și cuartir liber în edificiul scoalei.

12. Hurez, cu salariu anual de 120 fl. cuartir liber și lemnele de foc necesari.

Doritorii de ocupa vreuna din aceste stațiuni, au a-și ascerne suplicile lor instruite conform legilor în vigoare, subscrisului oficiu până la termenul sus indicat.

Făgăraș 12 Iuliu 1885.

Oficiul protopresbiterat gr. or. al tractului Făgărașului.

Iuliu Dan,
adm. prot.

Nr. 420.

[1079] 2-3

CONCURS.

Pentru întregirea posturilor învățătoresci la scoalele elementari confesionale în comunele mai jos însemnate, din protopresbiteratul Lupșei, se descrie concurs până la 16 August 1885 st. v. și adevă:

1. Pentru Ofenbaia cu salariu de 200 fl. în bani, jumătate din venitul cantoresc, grădina de legumi și dacă va sci forma un cor din cântările bisericesci, va căpăta dejunul și prânzul gratuit, cari dau suma de circa 300 fl.

2. Pentru Ocolișul-mare în bani 230 fl., 30 ferdele bucate, 70 punți legumă și grădina scoalei cari dau la oaltă 300 fl.

3. Pentru Lupșa cu salariul de 250 fl. din casa alodială.

4. Pentru Mogoș-Miclesci, leafa în bani 200 fl.

5. Pentru Mogoș Valea barnei, în bani 100 fl. și 2 Hectolitr. bucate.

6. Pentru Mămăligani 100 fl. în bani și 4 Hl bucate.

7. Pentru Valea Lupșei 100 fl. în bani și 12 ferd. bucate

8. Pentru Runc 134 fl. în bani și 15 ferd. buc. și 60 pf. legumă.

9. Poșaga de jos 120 fl. bani 4 Hl bucate 60 punți legumă.

10. Pentru Bedeleu 150 fl. 4 Hl bucate 45 kg. legumă.

11. Pentru Sartăș-Brăzesci învățătoriu ambulant salariul 200 fl.

12. Pentru Lunca-Vidolm învățătoriu ambulant cu salariu 160 fl. în bani, 4 Hl bucate și 55 kg. legumă.

Afară de aceasta cuartir și lemnele necesari precum și diurne de câte 6 fl. pentru participarea la Reuniunea învățătorilor la an.

Doritorii de a ocupa vre-unul din acestea posturi, vor ascerne suplicile lor, instruite în sensul stat. org. și a normativului scol. din 1882, la oficiul protopresbiterat al Lupșei în Ofenbaia până în 16 August a. c. v. având a se prezenta până în ziua alegerii odată în comuna la care au competat.

Ofenbaia în 10 Iuliu 1885.

Oficiul ppresbiterat al Lupșei.

Ioan Danciu,
prot. gr. or.

Nr. 860.

[1093] 2-3

CONCURS.

Pentru ocuparea postului al doilea învățătoriu dela scoala confesională gr. or. din Mohu, protopresbiteratul Sibiiului se descrie concurs cu termin până la 26 August 1885 v.

Emolumente:

1. Salar anual 150 fl. v. a., din cassa comună, plătit în rate lunare anticipative.

2. Cuartir natural în edificiul scoalei și 4 stângini de lemne, din care e a se încălzi și scoala.

Doritorii de a ocupa acest post au a-și așterne petițiunile lor conform presciselor legii în vigoare la prea onoratul oficiu protopresbiterat gr. or. al tractului Sibiiu, până la termenul sus indicat.

Mohu, 18 Iuliu, 1885.

In conțelegere cu oficiul ppresbiterat.

Comitetul parochial.

La autorisarea dlui protopresbiter:

Georgiu Bobeș
substitut prot.

Nr. 512.

[1095] 2-3

CONCURS.

Devenind vacante următoarele stațiuni de învățători în protopresbiteratul Branului, prin aceasta se descrie concurs cu termin până la 25 August a. c. st. v.

1. Pentru postul de învățătoriu din comuna Predeal, cu salar anual de 150 fl. v. a., cuartir și lemne.

2. Pentru postul de învățătoriu din comuna Moieciul superior, cu salar anual de 150 fl. v. a.

3. Pentru postul de învățătoriu din comuna Șirnea, cu salar anual de 150 fl. v. a.

Aceste salarii se vor plăti din casele comunale cu câte 70 fl.; ear restul de câte 80 fl., dela copii obligați a frecuenta scoala.

Cei ce doresc a concura la vre una din aceste stațiuni, vor avea a-și așterne suplicile lor instruite conform dispozițiunilor în vigoare la subsemnatul oficiu până la termenul indicat. În conțelegere cu comitetele parochiale respective.

Oficiul protopresbiterat al Branului.

Traian Mețian,
protopresbiter.